
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Hvad betyder Landdistriktspro-

grammet for Danmark? 

Danmark er et landbrugsland. To tredjedele af Dan-

marks samlede areal bruges til landbrug. Vi eksporte-

rer landbrugs- og fødevareprodukter for et trecifret 

milliardbeløb hvert år. I 2013 stod landbruget således 

for en fjerdedel af den danske vareeksport. 

 

En forudsætning for at bosætte sig i landdistrikterne 

er, at der er jobs at få. Men ligesom andre europæi-

ske lande oplever Danmark, at flere og flere flytter fra 

land til by. Med Landdistriktsprogrammet støttes en 

bæredygtig udvikling, så det fortsat er attraktivt at bo 

på landet. 

Hvad er Landdistriktsprogrammet? 

Landdistriktsprogrammet handler om at skabe udvik-

ling, beskæftigelse og gode levevilkår i landdistrikter-

ne. Programmet løber over en periode på syv år. 

 

Landdistriktsprogrammets formål er at: 

 forbedre landbrugets konkurrenceevne 

 styrke indsatsen for at forbedre klimaet 

 bruge naturens ressourcer bæredygtigt 

 skabe en balanceret udvikling i landdistrikter-

ne. 

Landdistriktsprogrammet er en del af EU’s fælles 

landbrugspolitik. 

Tilskud er med til at sikre udviklin-

gen i landdistrikterne 

Landdistriktsprogrammet føres ud i livet gennem en 

række tilskudsordninger. Det betyder, at landmænd, 

virksomheder, befolkningen i landdistrikter og andre 

kan søge tilskud fra ordninger, der styrker miljø,  

konkurrenceevne og skaber bæredygtig vækst i  

landdistrikterne. 

 

Det danske Landdistriktsprogram er fokuseret inden 

for fire områder: 

1) Vækst og konkurrenceevne 

2) Økologi 

3) Natur, miljø og klima 

4) Landdistriktsudvikling 

Finansieringen kommer dels 

fra EU og dels fra den danske 

stat.  

 

Det samlede budget for Land-

distriktsprogrammet 2014-

2020 i Danmark er på ca. 9,3 

mia. kr. 

Landdistriksprogrammet 2014-2020 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Økologi 
  

6 % 
 

stigning i salget af økologiske 

fødevarer fra 2012-2013 i su-

permarkeder og varehuse. 

 

 
  

 

Case 
Med tilskud fra Landdistriktspro-

grammet investerede Knuthen-

lund Gods i 2013 i ny teknologi 

for at øge udbyttet af den økolo-

giske produktion. Økologisk pro-

duktion er tids- og arbejdskræ-

vende, fordi mange opgaver fo-

regår manuelt.  

Knuthenlund investerede derfor i 

en stubharve, der effektivt be-

kæmper ukrudt og dermed giver 

afgrøderne bedre vækstbetingel-

ser, og i en halmstrøer, som au-

tomatisk fordeler strøhalm i lig-

gepladserne hos gårdens 1000 

malkefår og -geder. 

Regeringen har som mål at fordoble det 

økologiske areal i 2020. Økologisk drift 

betyder mere biologisk mangfoldighed, 

renere drikkevand og øget dyrevelfærd. 

Økologien spiller derfor en stor rolle i 

forhold til at gøre Danmark grønnere. 

 

Landdistriktsprogrammet understøtter 

målet om en fordobling af det økologiske 

areal. Det sker ved at støtte landbrug, 

der omlægger til økologi, og ved at støtte 

udviklingen generelt i økologiske land-

brug. 

 

Vækst og kon-

kurrenceevne 

  

380 
mio. kr. 
er afsat i 2015 til at skabe 

vækst og forbedre konkurren-

ceevnen. 

 

 
  

 

Case 
Landmand Jørgen Rask investe-

rede i 2014 i et nyt staldanlæg til 

Avlscenter Kauergaard, der pro-

ducerer avlsdyr til danske svine-

producenter og til eksport. Den 

nye stald har gjort det muligt at 

fordoble gårdens antal af avlssø-

er fra 400 til 800. 

Jørgen Rask har reduceret om-

kostningerne ved at investere i 

miljøteknologi til den nye stald, 

som bl.a. LED-belysning, et mo-

derne ventilationsanlæg, et fase-

fodringsanlæg og ny teknologi til 

gyllekøling. Disse investeringer 

reducerer fordampningen af 

ammoniak og giver en årlig 

energibesparelse på 133.354 

kWh. 

Landdistriktsprogrammet er med til at 

styrke landbrugets vækst, fx ved at støtte 

udviklingen af nye og grønnere teknologi-

er. 

 

Samtidig giver Landdistriktsprogrammet 

tilskud til at investere i teknologier, der 

reducerer landbrugets belastning af miljø 

og natur, forbedrer dyrevelfærden og 

øger produktiviteten. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Natur, miljø og 

klima 

  

25 % 
af Danmarks areal er natur.  

 

 
  

 

Case 
Fire landmænd er gået sammen 

om at genskabe et unikt natur-

område langs Stevning Dam i 

Hammelev. Et naturareal på 13 

ha var tilgroet og i fare for at 

forsvinde. I fremtiden skal der 

græsse køer på naturområdet for 

at sikre, at det plejes og ikke 

gror til igen. 

Mange danske naturområder er 

påvirket af ældre landbrugskul-

tur. Det betyder, at bl.a. tilvoks-

ning udfordrer naturens variation 

og muligheder for at udfolde sig. 

Projektet, som er støttet med til-

skud fra Landdistriktsprogram-

met, skal sørge for at genskabe 

et åbent kulturlandskab med 

mange forskellige naturtyper og 

dermed også flere fugle, planter, 

insekter og svampe. 

Landdistriktsprogrammet er med til at 

fastholde naturen i landbrugsarealerne, 

genetablere den biologiske mangfoldig-

hed og beskytte de truede arter. 

 

Landbrugsarealer i det åbne land har 

også et stort potentiale i forhold til at   

forebygge og tilpasse naturen og miljøet 

til klimaforandringer. En stor del af 

Landdistriktsprogrammet giver tilskud til 

netop denne indsats, fx til etablering af 

ny skov, pleje af græs- og naturarealer 

og til etablering eller genetablering af 

vådområder på landbrugsjord. 

 

Landdistrikts-

udvikling 

  

94,2 
mio. kr. 
er afsat i 2015 til landdistrikts-

udvikling. 

 

 

 
  

 

Case 
Landmand Niels Henrik Ove køb-

te for 20 år siden sin første bi-

sonflok på 17 okser. I dag er den 

vokset til over 300 bisonokser, 

og gården er udvidet til Ditlevs-

dal Bison Farm – Europas største 

bisonfarm.  

Hvert år kommer ca. 100 kalve 

til. Bisonfarmen har derfor også 

en gårdbutik og en restaurant, 

som serverer kød fra egen avl – 

og et oplevelsescenter med akti-

viteter. Ditlevsdal Bison Farm fik 

i 2009 tilskud til udviklingen af 

oplevelsescentret, der er blevet 

en stor turistattraktion på Nord-

fyn. 

Niels Henrik Ove beskæftiger nu 

en håndfuld fuldtidsansatte og 

flere timeansatte på Ditlevsdal – 

han har 25.000 besøgende hvert 

år. 

Det er regeringens mål, at danskerne 

skal have gode beskæftigelsesmuligheder 

og levevilkår, uanset hvor i landet de bor. 

 

Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter 

har derfor givet 26 lokale aktionsgrupper 

(LAG-grupper) direkte indflydelse på at 

prioritere udviklingsprojekter i deres 

nærområde og gennemføre dem med 

tilskud fra Landdistriktsprogrammet i 

samspil med lokalsamfundet. 


